情報システム・バックアップオフィス研究会 2010年度 第３回 議事録
（敬称略）

1. 会合概要

・開催日 ：2010 年 6月 08 日（火）16:00～18:00

・開催場所 ：東海日本橋ビル BCAO 東京オペレーション事務所会議室

・進行役 ：川村丹美（CAC：座長）

・議事録作成：関山（大成建設）

・出席者数 ：１２名

・資料   ： ①ITBO 研究会 第 3回アジェンダ

    ： ②2010年度第 3回 ITBO研究会検討用資料 今年度の活動テーマについて

議事内容
１）事務局報告関連
①研究会メンバー

登録済研究会メンバー数 ３７名
座長・副座長  ３名

研究会 メンバー計 ４０名

    ※ITBO 研究会への再登録については後述

②前回議事録（略）

２）５月に開催されたイベント

①BCAO アワード 2009 及び BCAO 総会

○開催日：2010 年 5月 31 日（月）

○場 所：国立オリンピック記念青少年総合センター カルチャー棟 小ホール

○内 容：

・13：00～15：00： BCAO アワードの表彰式と発表会

       ・15：30～17：30：総会

・18：00～20：00：懇親会

    ※総会において、BCAO 理事・監事の改選が承認されております

３）６月に開催予定のイベント

    ①月例会

１．開催日時：2010年 6 月 17 日（木）14:00～16:50

２．受付開始：13 時 30 分～

３．プログラム（予定）：

  14:00～16:00 「バイオセキュリティに関する情報分析」

          ～新型インフルエンザパンデミックの教訓を踏まえ～

          講師：東京慈恵会医科大学 臨床研究開発室 室長

                小児科学講座 医長 浦島 充佳 様

  16:00～16:50 「質疑応答・意見交換」

４．会場名：国立オリンピック青少年センター 国際交流棟 国際会議室

  所在地：〒151-0052 東京都渋谷区代々木神園町 3番 1号

      URL：http://nyc.niye.go.jp/facilities/d7.html

５．受講料：BCAO 会員無料

※月例講習会の後に、各研究会の紹介・説明をすることになりました。

４）ITBO 研究会への再登録のお願い

・全ての研究会／勉強会において、メンバーの再登録が必要になりました

・6月 9日の時点で、当研究会への登録人数が 16 名と事務局から連絡がありました

・未登録の方は、下記の URLより ITBO研究会への参加登録をお願いいたします。

  http://www.bcao.org/member/work/form_study/index.html

※6 月 10 日頃以降は、再登録された方のみにメール配信されることになります

５）プレゼンテーション

○今回は、研究テーマの議論を優先とし、プレゼンを中止しました

６）今年度の活動テーマについて
  ※詳細は、別紙「2010年度第 3回 ITBO研究会検討用資料 －今年度の活動テーマにつ

いてー」をご確認ください

①ITBO用語研究
○目的と方針を確認し、役割分担を決定した
※ＢＣＰに関わる用語に研究対象を絞る
・大塚さんのプレゼレジュメの中から用語を整理するのも必要（追加）
・昨年検討した用語やガイドラインを再チェックする

       → NIST SP800も参考になる（追加）
       → BCI Good Practice 2010などもある（追加）
      ・Red Book（IBM様）の完成度が高い（追加）
       http://www.redbooks.ibm.com/abstracts/sg246547.html?Open#alsodownloaded

 ※見直し結果は、7月の羽石さん、近藤さんをスタートに暫時発表していただく
○まずは９月までに、各担当者が用語をピックアップし、その後全体調整する

      ・項目としては、「用語名」「定義」「出典」

      ・原文（英語等）のままピックアップする
     ○バックアップオフィス関連について
      ・地震といったリスクに対する法規制などはおさえる

・他の団体で発行しているファシリティに関するガイドラインを参考にする

②BCP訓練
 ○目的と方針を確認し、実施項目について議論した
・新規に立ち上った「ＢCP維持管理研究会」の活動状況を確認する
・前回集めたアンケート結果をもとに、その内容を検証してフォーマットを完成さ

せＢＣＡＯに提言するのが良い
・ＢＣＡＯ標準テキストで記載されている内容を確認する必要がある

○まずは、訓練の種類や目的を整理・分類（標準的、先進的、理想的等）する
①先に行ったアンケートを再確認する
②関西支店や他研究会に解答してもらうことを検討する
 ・新規に ITBO研究会に参加するメンバーに回答していただくのも良い
③どのような分析・どのようなベンチマークができるかを検証し、ＢＣＡＯに
提言する
④BCP訓練に対するチェックリストを作成する
 ・アンケートを精査することで、チェックリストに転用できる

２．今後の開催予定
１）次回（第４回）研究会の開催予定

   開催日時：７月 13日（火） 16:00～
場  所：BCAO東京オペレーション事務所会議室

中央区日本橋本町４－３－４ 東海日本橋ビル７F

２）次回以降の開催予定

    ※8月度の研究会はお休みとさせていただきます

４．2010年度 第３回研究会出席者一覧

1 川村 丹美 株式会社シーエーシー

2 羽石 将士 日立電子サービス株式会社

3 関山 雄介 大成建設株式会社

4 伊藤 高信 TeleContinuity, Inc

5 岡 伸幸 ソフトバンクＢＢ株式会社

6 加藤 誠 株式会社日立コンサルティング

7 衣笠 宗彦 三菱化学メディエンス株式会社

8 近藤 隆一 株式会社富士通エフサス

9 土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

10 西出 三輝 株式会社損保ジャパン・リスクマネジメント

11 山下 晋也 日本アイ・ビー・エム株式会社

12 吉川 明人 NEC ネクサソリューションズ株式会社

以上

 開催日 開始時間 場 所

第５回 2010 年 9月 14 日 16 時～ 東海日本橋ビル（予定）

第６回 2010 年 10 月 12 日 16 時～ 〃

第７回 2010 年 11 月 9日 16 時～ 〃

第８回 2010 年 12 月 14 日 16 時～ 〃

第９回 2011 年 1月 11 日 16 時～ 〃

第１０回 2011 年 2月 8日 16 時～ 〃

第１１回 2011 年 3月 8日 16 時～ 〃